
 .رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

  بعد الإطلاع على القانون الأساسي المعدل،

  وبناء على مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،

  .م24/11/2004وبعد إقرار المجلس التشریعي بجلستھ المنعقدة بتاریخ 

  :أصدرنا القانون الآتي

    

    

    

    

  الفصل الأول

    

  تعاریف وإنشاء الھیئة

    

    

  )1(المادة 

     تعاریف

    

  یكون للكلمات والعبارات التالیة المعاني المخصصة لھا أدناه ما لم تدل القرینة على خلاف ذلك

  .وزارة المالیة: الوزارة

  .وزیر المالیة: الوزیر

  .ھیئة سوق رأس المال: الھیئة

  .مجلس إدارة الھیئة: مجلس الإدارة

  .رئیس مجلس الإدارة: الرئیس

  .عضو مجلس الإدارة: العضو

  .الشخص الطبیعي أو المعنوي: الشخص

    

    

    

  )2(المادة 

            إنشاء الھیئة

    



بالشخصیة تتمتع ) ھیئة سوق رأس المال(تنشأ بمقتضى ھذا القانون ھیئة تسمى  .1
الاعتباریة والاستقلال المالي والإداري والأھلیة القانونیة لمباشرة جمیع الأعمال 

والتصرفات التي تكفل لھا تحقیق أغراضھا بما في ذلك تملك الأموال المنقولة وغیر 
  .المنقولة اللازمة لسیر أعمالھا وممارسة نشاطھا والتصرف فیھا وفق أحكام القانون

  .سي للھیئة في مدینة القدس ولھا فتح فروع في المحافظات الأخرىیكون المقر الرئی .2
  .تتمتع الھیئة بالإعفاءات والتسھیلات الممنوحة للوزارات والدوائر الحكومیة .3

    

    

    

    

  الفصل الثاني

    

  أھداف ومھام وصلاحیات الھیئة

    

    

  )3(المادة 

            أھداف ومھام وصلاحیات الھیئة

    

تھدف الھیئة إلى تھیئة المناخ الملائم لتحقیق استقرار ونمو رأس المال، وتنظیم وتطویر ومراقبة 
سوق رأس المال في فلسطین، وحمایة حقوق المستثمرین، وعلیھا في سبیل تحقیق ھذه الأھداف 

  :القیام بما یلي وفقا لأحكام القانون

  :الإشراف على .1

  .مة التعاملسوق الأوراق المالیة بما یكفل سلا. أ

  .شركات التأمین. ب

  .شركات التأجیر التمویلي. ج

  .شركات تمویل الرھن العقاري. د

التنظیم والرقابة والأشراف على نشاطات المؤسسات المالیة غیر المصرفیة بما فیھا  .2
  .تداول الأوراق المالیة والخدمات المالیة غیر المصرفیة

  .خص القطاع المالي غیر المصرفيتنظیم الإفصاح عن أیة بیانات أو معلومات ت .3
  .مراقبة تطور المؤسسات المالیة غیر المصرفیة بما یضمن سلامة عملھا .4

    

    



    

  ) 4(المادة 

  حظر ممارسة نشاطات تجاریة

    

لا تھدف نشاطات الھیئة إلى تحقیق الربح ویحظر علیھا ممارسة أي نشاط تجاري، كما یحظر 
علیھا أن تقوم بالإقراض أو الاتجار بالأوراق المالیة أو بأي نشاط یدخل ضمن أعمال التأمین أو 

  .التأجیر التمویلي أو تمویل الرھن العقاري

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثالث

    

  إدارة الھیئة

    

    

  )5(لمادة ا

         مجلس الإدارة

    

    

    

یتولى إدارة الھیئة مجلس إدارة مكون من سبعة أعضاء، یشكل بقرار من مجلس  .1
  :الوزراء، على النحو الآتي

  .رئیس من ذوي الخبرة والاختصاص في شؤون رأس المال، بتنسیب من وزیر المالیة.  أ

ً للرئیس. ب   .ممثل عن وزارة الاقتصاد الوطني، نائبا

  .ممثل عن وزارة المالیة. ج

  .ممثل عن سلطة النقد الفلسطینیة. د

ه، ممثل عن المصارف العاملة في فلسطین یختاره مجلس الوزراء من بین ثلاثة مرشحین 
  .تقترحھم الجھة التي تمثلھا



ممثلان عن الشركات المساھمة الفلسطینیة المقبولة أسھمھا في ھیئة سوق رأس المال، . و
  .لس الوزراءویختارھما مج

    

    

تكون مدة العضویة للرئیس ونائبھ أربع سنوات ومدة عضویة باقي أعضاء المجلس  .2
  .ثلاث سنوات

  .یجوز إعادة تعیین الرئیس أو نائبھ أو العضو لمرة أخرى فقط .3

    

    

  )6(المادة 

         اجتماعات مجلس الإدارة

    

أن لا تقل عدد اجتماعاتھ یجتمع مجلس الإدارة دوریا بدعوة من رئیسھ أو نائبھ، على  .1
  .عن ستة اجتماعات في السنة

یعقد مجلس الإدارة اجتماعا غیر عادي بدعوة من رئیسھ أو بناء على طلب ثلاثة  .2
أعضاء، وفي ھذه الحالة على رئیس المجلس الدعوة إلى الاجتماع خلال خمسة عشر 

  .یوما من تاریخ استلام الطلب
  .لا یكون الاجتماع قانونیا إلا إذا حضره الأغلبیة المطلقة لأعضاء المجلس .3
  .یصدر المجلس قراراتھ بالأغلبیة المطلقة لأعضاء المجلس .4
  .في حال تساوي الأصوات یكون لرئیس مجلس الإدارة الصوت المرجح .5
  .لا یجوز التصویت بالوكالة في اجتماعات مجلس الإدارة .6
  .عاتھ ویوثقھا في سجل خاصینظم المجلس محاضر اجتما .7

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  الفصل الرابع

    



  مھام وصلاحیات مجلس الإدارة

    

    

  )7(المادة 

             مھام وصلاحیات مجلس الإدارة

    

  :یمارس مجلس الإدارة المھام والصلاحیات التالیة

  .وضع السیاسات المتعلقة بعمل الھیئة .1
  .وضع قواعد الرقابة والتفتیش والتحقیق مع الأشخاص الخاضعین لأحكام ھذا القانون .2
وضع اللوائح أو الأنظمة المتعلقة بالعقوبات بما فیھا الغرامات على مخالفة أحكام ھذا  .3

  .القانون
إبرام العقود والاتفاقیات وقبول الإعانات والھبات التي تقدم للھیئة بما لا یتعارض مع  .4

  .ا القانونأحكام ھذ
إعداد اللوائح أو الأنظمة المتعلقة بالإجراءات الخاصة بالاعتراض وأیة منازعات تنشأ  .5

  .بین الھیئة والمتعاملین معھا بمقتضى أحكام ھذا القانون
  .إعداد الأنظمة اللازمة لتنظیم شؤون الھیئة وإدارتھا .6
فصاح عن أیة موارد وضع التعلیمات المتعلقة بالموظفین المطلوب منھم ذمة مالیة والإ .7

  .مالیة إضافیة، وطبیعة الھدایا التي یسمح لھم باستلامھا وطریقة الإفصاح عنھا
  .النظر في طلبات الترخیص والموافقة علیھا .8
  .الإقرار والمصادقة على مشروع موازنة الھیئة .9

تحدید وتعدیل قیمة الرسوم التي تحصلھا الھیئة لقاء الخدمات التي تقدمھا ولھا إعادة  .10
  .لنظر فیھا وفقا لنظام یصدر لھذه الغایةا

  .تعیین مدقق حسابات خارجي لتدقیق حسابات الھیئة، وتحدید أتعابھ .11
  .شطب أو تعلیق أو إلغاء الترخیص وفرض الغرامات وفقا للقانون .12

    

    

    

  )8(المادة 

      مھام وصلاحیات رئیس مجلس الإدارة

    

  :تالیةیتولى رئیس مجلس الإدارة المھام والصلاحیات ال .1

  .دعوة المجلس للانعقاد في المواعید المحددة. أ

  .یعتبر رئیس مجلس الإدارة رئیسا للھیئة ویمثلھا لدى الغیر وأمام جمیع الجھات. ب

  .متابعة تنفیذ قرارات مجلس الإدارة. ج



  .أیة مھام أخرى یكلف بھا من قبل مجلس الإدارة. د

  .یمارس نائب الرئیس مھام وصلاحیات الرئیس عند غیابھ أو شغور منصبھ .2

    

    

  )9(المادة 

    الإفصاح من قبل أعضاء مجلس الإدارة

    

على كل عضو من أعضاء مجلس الإدارة عند تسلمھ مھامھ بالمجلس الإفصاح عما یلي  .1
  :كتابة

ف زوجھ أو أولاده أو أي من الأوراق المالیة التي یملكھا أو الموجودة تحت تصرفھ أو تصر. أ
  .أقاربھ حتى الدرجة الأولى

الحصص أو المساھمات في أیة مؤسسة مالیة یمتلكھا أو الواقعة تحت تصرف العضو أو . ب
  .زوجھ وأولاده أو الواقعة تحت تصرف أحد أقاربھ حتى الدرجة الأولى

  .خاضعة لرقابة الھیئةأیة مصلحة مالیة تعود لعضو مجلس الإدارة إذا كانت ھذه المصلحة . ج

) 1(على عضو مجلس الإدارة أن یُشعر الھیئة بأیة تغییرات تطرأ على ما جاء في الفقرة  .2
  .من ھذه المادة خلال ثلاثة أیام من تاریخ إجراء التغییر

إذا كانت ھناك أیة مصلحة لأي عضو من أعضاء مجلس الإدارة سواء كانت مباشرة أو  .3
غیر مباشرة ناشئة عن تعاقد أو تعامل تجاري مع الھیئة أو أیة جھة خاضعة لرقابتھا 

ولا یجوز لھ المشاركة أو التصویت في أي . وجب علیھ الإفصاح عن ذلك خطیا للمجلس
  .فیما یتعلق بذلك الطلبقرار أو توصیة صادرة عن الھیئة 

على المدیر العام عند تسلمھ مھامھ الإفصاح كتابة عن الحصص أو المساھمات في أیة  .4
مؤسسة مالیة یمتلكھا أو واقعة تحت تصرفھ أو تصرف زوجھ وأولاده أو واقعة تحت 

  .تصرف أحد أقاربھ حتى الدرجة الأولى
  .المالیة یتم إیداع الوثائق المطلوبة في ھذه المادة لدى وزیر .5

    

    

    

  )10(المادة 

       السریة والتعامل بالمعلومات الداخلیة

    



یحظر على أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الھیئة استغلال أیة معلومات داخلیة أو سریة  .1
وصلت إلیھم بحكم مناصبھم أو أن یستغلوا ھذه المعلومات لتحقیق مكاسب مادیة أو 

  .معنویة لمصلحتھم الخاصة أو لمصلحة الغیر بشكل مباشر أو غیر مباشر
والمتعاقدین معھا إفشاء أیة معلومات  یحظر على أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الھیئة .2

أو بیانات وصلت إلیھم نتیجة لعلاقتھم بالھیئة، لأي شخص من غیر مسئولي أو موظفي 
  .أو خبراء الھیئة وفقا للقانون

على الھیئة وضع نظام تحدد فیھ المعلومات السریة الواجب عدم إفشائھا وتحدد العقوبات  .3
من الأعضاء الحالیین والسابقین لمجلس إدارة  الواجب إنزالھا بحق من یخالف النظام

الھیئة وموظفیھا والمتعاقدین معھا، وذلك بھدف منع تضارب المصالح والنشاطات 
  .المحظورة الأخرى

    

    

  )11(المادة 

   إنھاء خدمات الأعضاء، واستبدال أعضاء المجلس

    

لس إذا قدم تنتھي خدمات رئیس مجلس الإدارة أو نائبھ أو أي عضو من أعضاء المج .1
استقالة خطیة إلى مجلس الإدارة والجھة التي قامت بتعیینھ وتعتبر الاستقالة نافذة من 

  .تاریخ الموافقة علیھا
تنتھي خدمات رئیس مجلس الإدارة أو نائبھ أو أي عضو من أعضاء المجلس حكما في  .2

  :أي من الحالات التالیة

  .إذا حكم علیھ بجنحة مخلة بالشرف أو الأمانة أو بجنایة. أ

ُشھر إفلاسھ أو طلب صلحا واقیا أو ابرم اتفاقا لإقراضھ اتقاء الإفلاس. ب   .إذا أ

  .إذا صدر حكم من محكمة باعتباره فاقد الأھلیة. ج

  .إذا تغیب عن حضور ثلاث جلسات متتالیة أو ستة جلسات غیر متتالیة دون عذر مقبول. د

إذا وجدت محكمة مختصة أن العضو قد خالف أیا من أحكام ھذا القانون أو الأنظمة أو . ھـ
  .التعلیمات الصادرة بموجبھ

من ھذا القانون، إذا شغر منصب رئیس مجلس الإدارة أو ) 5(مع مراعاة أحكام المادة  .3
أو بسبب  من ھذه المادة) 2،1(نائبھ أو أي عضو لأي من الأسباب الواردة في الفقرتین 

  .الوفاة یتم تعیین بدیلا عنھ لإكمال المدة المتبقیة

    

    

    

  )12(المادة 

            المدیر العام



    

یكون للھیئة مدیر عام متفرغ من ذوي الخبرة والاختصاص والكفاءة العالیة في الشؤون  .1
  .الاقتصادیة والمالیة

  .من الوزیریعین المدیر العام بقرار من مجلس الوزراء بناء على تنسیب  .2
  .یحدد راتب ومكافأة المدیر العام بقرار من مجلس الوزراء بناء على اقتراح الوزیر .3
  .لا یجوز الجمع بین عضویة مجلس الإدارة ومنصب المدیر العام .4

    

    

  )13(المادة 

       صلاحیات مدیر عام الھیئة

    

  :المدیر العام ھو المسؤول التنفیذي للھیئة ویتولى المھام والصلاحیات التالیة .1

  .تنفیذ سیاسات الھیئة كما یحددھا مجلس الإدارة. أ

  .تنفیذ القرارات الصادرة عن مجلس الإدارة. ب

  .رفع تقاریر إلى مجلس الإدارة بصورة منتظمة عن أعمال الھیئة وأدائھا. ج

الھیئة السنوي ورفعھ للمجلس لإقرارھا، وترفع إلى وزیر المالیة إعداد مشروع موازنة . د
  .للمصادقة علیھا

أیة مھام أو صلاحیات أخرى تنص علیھا اللائحة التنفیذیة أو النظام الداخلي لھیئة سوق رأس . ھـ
  .المال

للمدیر العام أن یفوض بعضا من صلاحیاتھ لأي من مدراء الدوائر ویخضع قرار المدیر  .2
  .ھذا الشأن لموافقة مجلس الإدارةالعام ب

    

    

  )14(المادة 

  تفویض الصلاحیات والخبراء

    

لمجلس الإدارة أن یفوض أي من صلاحیاتھ لرئیس مجلس الإدارة باستثناء إصدار  .1
  .التعلیمات

لمجلس الإدارة أن یستعین بالخبراء لمساعدتھ في القیام بمھامھ، ویخضعون لنظام الھیئة  .2
  .والسریة التي یخضع لھا أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الھیئة

    



    

  )15(المادة 

   الحصانة

    

لا تعتبر الھیئة أو أي عضو من أعضاء مجلس الإدارة أو أي من موظفیھا أو وكلائھا أو 
إلا إذا تسبب . المتعاقدین معھا مسؤولا عما یقوم بھ من أعمال بحكم وظیفتھ أو حسب شروط العقد

  .في إحداث الضرر للغیر نتیجة خطئھ الجسیم أو إھمالھ

    

    

    

    

    

    

  الفصل الخامس

    

  دوائر الھیئة

    

    

  )16(المادة 

       الھیكل التنظیمي

    

تتكون الھیئة من عدد من الدوائر المختصة بالاستناد إلى الھیكل التنظیمي والوصف  .1
  .الوظیفي المعتمد من مجلس الإدارة، المصادق علیھ من وزیر المالیة

  .تدار كل دائرة من قبل مدیر متخصص ذي كفاءة عالیة .2
  .یرفع المدیر تقاریره مباشرة إلى المدیر العام .3

    

    

  )17(المادة 

    مسؤولیات الدوائر

    

  :تتولى الدوائر المھام والصلاحیات التالیة



  .تنفیذ السیاسات والتعلیمات التي یصدرھا مجلس الإدارة .1
  .التنظیم والإشراف على جمیع الأشخاص الطبیعیین والمعنویین الخاضعین لھا .2
  .رخیص أو تعلیق الترخیصالتوصیة بالت .3
  .أیة مھام أخرى تحدد من قبل مجلس الإدارة .4

    

    

  )18(المادة 

         نشاط العاملین

    

  :لا یجوز لأي موظف في الھیئة ممارسة أي من النشاطات التالیة

إشغال منصب وزاري أو عضویة المجلس التشریعي أو أیة وظیفة حكومیة أو مؤسسة  .1
  .عامة رسمیة

أن تكون لھ سیطرة مباشرة أو غیر مباشرة على الأعمال والقرارات المالیة أو  .2
  .الإستثماریة لأیة مؤسسة خاضعة لرقابة الھیئة أو أن یكون مستشارا لأي منھا

  .أن یكون مدققا للحسابات أو مستشارا قانونیا أو إداریا لأي شخص طبیعي أو معنوي .3
أن تكون لھ مشاركة مالیة لدى أیة جھة أو مؤسسة أو شركة خاضعة أو ذات علاقة  .4

  .بسوق رأس المال

    

    

  )19(المادة 

    الرواتب

    

یخضع موظفو الھیئة لنظام خاص یصدر عن مجلس الوزراء بتنسیب من وزیر المالیة  .1
  .یحدد فیھ سلم الرواتب والعلاوات والترقیات

ف الأخرى خلال أداء واجبات العمل بموجب تعلیمات یتم صرف بدل السفر والمصاری .2
  .تصدر عن المجلس لھذه الغایة

    

    

  )20(المادة 

     مكافآت أعضاء مجلس الإدارة والخبراء

    

  .یحدد مجلس الوزراء بناء على اقتراح الوزیر مكافآت أعضاء مجلس الإدارة .1
  .یحدد مجلس الإدارة أتعاب ومكافآت الخبراء والمتعاقدین مع الھیئة .2



    

    

  )21(مادة

           الموازنة والسنة المالیة

    

  .یكون للھیئة موازنة مستقلة .1
وتنتھي في الحادي والثلاثین ) كانون الثاني(تبدأ السنة المالیة للھیئة في الأول من ینایر  .2

  .ة میلادیةمن كل سن) كانون الأول(من دیسمبر 

    

    

  )22(المادة 

             الموارد المالیة للھیئة

    

  :تتكون الموارد المالیة للھیئة من المصادر التالیة .1

  .الرسوم والغرامات المتعلقة بالتأخیر التي تتقاضاھا الھیئة. أ

  .موالھاالعوائد التي تتقاضاھا الھیئة لقاء استخدام مرافقھا، وحصیلة بیع موجوداتھا، وعوائد أ. ب

  .المساعدات والتبرعات والمنح والھبات التي تحصل علیھا بموافقة مجلس الوزراء. ج

  .المبالغ التي تخصصھا الحكومة للھیئة لتغطیة أي نقص أو أي عجز في حساب الإیرادات. د

  .أیة موارد أخرى یتم اعتمادھا من مجلس الإدارة. ھـ

  .تؤول إلى الخزینة العامة أیة فوائض نقدیة لدى الھیئة زائدة عن حاجتھا .2

    

    

  )23(المادة 

          التقریر المالي والإداري

    

تقوم الھیئة خلال ثلاثة أشھر من إنتھاء السنة المالیة بإعداد تقریر إداري ومالي تشرح فیھ . أ
لسنویة موقعة من قبل مدقق حسابات قانوني نشاطاتھا خلال السنة المنتھیة مرفقا بھ المیزانیة ا

  .ویرفع ھذا التقریر والمیزانیة إلى وزیر المالیة للمصادقة علیھما

  .تقدم الھیئة نسخة عن التقریر الإداري والمالي إلى المجلس التشریعي. ب

    



    

  )24(المادة 

      الرسوم

    

  :تتقاضى الھیئة الرسوم مقابل الخدمات التالیة .1

  .رسوم ترخیص الإصدار للاكتتاب العام. أ

رسوم الإشراف السنوي على الشركات والمؤسسات والنشاطات المرخص لھا الخاضعة . ب
  .لإشرافھا

  .أیة رسوم أخرى تفرض بموجب القوانین والأنظمة. ج

تعتبر أموال الھیئة أموال عامة تتم جبایتھا وتحصیلھا بموجب قانون تحصیل الأموال  .2
  .العامة

  .تخضع نفقات وإیرادات الھیئة لمراقبة وزارة المالیة .3

    

    

  )25(المادة 

      التعاون مع الھیئات الأخرى

    

تتعاون الھیئة مع الھیئات العامة التي تمارس اختصاصات تنظیمیة أو إشرافیة على  .1
  .المؤسسات المالیة وعملیاتھا في فلسطین

ات والمؤسسات الحكومیة على جمیع الأشخاص والموظفین في الوزارات والإدار .2
الاستجابة لطلبات الھیئة وتزویدھا بالمستندات والمعلومات الضروریة لأغراض تنفیذ 

  .واجباتھا ونشاطاتھا وفقا لأحكام ھذا القانون والأنظمة الصادرة بمقتضاه 
للھیئة أن تكون عضوا وأن تشارك بأعمال المنظمات الوطنیة والدولیة ذات العلاقة  .3

  .الأوراق المالیة بتنظیم أسواق

    

    

    

  الفصل السادس

    

  أحكام انتقالیة

    



    

  )26(المادة 

          أحكام انتقالیة

    

ً لھذا القانون .1   .تضع الھیئة شروط ومتطلبات التراخیص اللازمة طبقا
  .یستمر العمل بالتراخیص القائمة إلى حین سریان متطلبات الترخیص الجدیدة .2
یوم  90على جمیع الأشخاص الحاصلین على التراخیص القائمة توفیق أوضاعھم خلال  .3

من سریان متطلبات الترخیص الجدیدة ویجوز لمجلس الإدارة تمدید ھذه المدة ولمرة 
  .واحدة فقط

    

    

    

    

    

    

  الفصل السابع

    

  أحكام عامة

    

    

  )27(المادة 

        إقرار الأنظمة وإصدارھا

    

تحال الأنظمة المعدة من قبل مجلس الإدارة بموجب ھذا القانون إلى مجلس الوزراء لإقرارھا 
  .وإصدارھا

    

    

  )28(المادة 

       إلغاء بالتعارض

    

  .یلغى كل حكم یخالف أحكام ھذا القانون

    



    

    

  )29(المادة 

          التنفیذ والنفاذ

    

أحكام ھذا القانون، ویعمل بھ بعد ثلاثین یوما  على جمیع الجھات المختصة كل فیما یخصھ، تنفیذ
  .من نشره في الجریدة الرسمیة

    

    

    

    

  .میلادیة 2004/دیسمبر/1: صدر بمدینة غزة بتاریخ

  .ھجریة 1425/ شوال/18: الموافق

    

  روحي فتوح

  رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

 


